
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 3 de julho de 2015Ano XCII • N0 119

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Debates sobre as es-
tratégias para atrair
o hub da Latam Air-

lines para Pernambuco e re-
ferentes à Parceria Público-
Privada da Arena da Copa
foram algumas das ativida-
des promovidas pela Comis-
são de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, neste
primeiro semestre. Os temas
motivaram a realização de
dois Grandes Expedientes
Especiais pelo colegiado.
Além desses encontros, o
grupo parlamentar, ainda,
promoveu sete Audiências

Públicas e apreciou 33 pro-
jetos de lei.

O encontro sobre medidas
para atrair o centro de cone-
xões de voos da Latam contou
com o consenso dos 49 parla-
mentares. Juntos, os deputa-
dos encaminharam ofício à
presidência da companhia aé-
rea, destacando as vantagens
de Pernambuco frente aos
concorrentes - Ceará e Rio
Grande do Norte. “Não pode-
mos perder essa oportunidade,
afinal de contas está prevista a
geração de 12 mil empregos,
diretos e indiretos. Nosso Es-

tado está preparado e com a
infraestrutura adequada para
atender o hub”, argumentou o
presidente da Comissão, depu-
tado Aluísio Lessa (PSB).

Na avaliação do socialista,
as atividades realizadas pelo
colegiado ao longo do se-
mestre foram muito produ-
tivas, e a pauta para os pró-

ximos seis meses já está sendo
produzida. “Não só nos dedi-
camos à análise de projetos,
mas também à realização de
muitos debates, tanto na
Assembleia quanto em visitas
externas”, completou. A Co-
missão viajou a Petrolina -
Sertão do São Francisco -, Ar-
coverde - Sertão do Moxotó -,
Goiana - Mata Norte -, e
Joaquim Nabuco - Mata Sul -
para realização de Audiências
Públicas.

Entre as proposições a-
provadas pelo colegiado,
destaque para o Projeto de

Lei nº 144/2015, que reduz
a base de cálculo do ICMS
incidente nas operações in-
terestaduais com veículos
automotores novos, nacio-
nais ou importados, e para o
Projeto de Lei nº 146/2015,
mudando as regras do regi-
me tributário do setor auto-
motivo. “É muito importan-
te que, neste cenário nacio-
nal de muita crise econômi-
ca, Pernambuco ainda res-
ponda por pautas positivas
no noticiário econômico,
como a inauguração da fá-
brica da Fiat”, ressaltou.

Hub da Latam ganha destaque no primeiro
semestre de Desenvolvimento Econômico

Disputa por centro de conexões de voos foi tema de debate promovido pela Comissão 

WILLIAMS AGUIAR

BALANÇO – Ao todo, o colegiado realizou oito discussões, sendo dois Grandes Expedientes Especiais e sete Audiências Públicas. No período, foram apreciados 33 projetos de lei

"Temos que aproveitar essa
oportunidade, afinal 

de contas a iniciativa
gerará 12 mil empregos,

diretos e indiretos”

02/07/2015
21:02:09

93755669715428

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 02/07/2015 21:02 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCII • 119 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 3 de julho de 2015

ATO Nº. 379/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar a servidora AMABEL SEVERINO BORGES, do cargo em comissão de Assessor da
Presidência, Símbolo PL-APC-1, nomeando para o referido cargo SÍLVIA REGINA GALINDO DE MEDEIROS
FRANÇA DE OLIVEIRA, a partir de 1° de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 390/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 131/2015, do
Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: exonerar o servidor SEVERINO BARBOSA DE CASTRO, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo PL-ASC, a partir de 01 de julho do corrente ano, nomeando para o referido cargo, MARGARIDA SANTOS
DE CASTRO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº
11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 391/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 172/2015, do
Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA ZILDA DE MELO, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL- ASC,
nomeando para o referido cargo, FÁBIO WILSON BEZERRA DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 50% (cinquenta por cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei
nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 392/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 607322/2015, do
Deputado Adalto Santos,

RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme
planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ELI ALVES CAMELO Secretário Parlamentar/PL-SPC ———————————- ———
MARIA HELENA FIGUEIREDO Assessor Especial/PL-ASC ———————————- ———
FABIO RICARDO SILVA ————————————— Assistente Parlamentar/PL-APC 45%
JEFERSON GINETON DA SILVA —————————————- Assessor Especial/PL-ASC 102%

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 393/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar o servidor CELSO SOUZA ALMEIDA, do cargo em comissão de Assistente Técnico de
Preservação, Símbolo PL-ATE-1, nomeando para o referido cargo LOURIVAL MAIA LIMA NETO, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente 

ATO Nº 394/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar a servidora FABIANA MARIA GOES OLIVEIRA SANTOS, do cargo em comissão de Consultor
de Organização, Símbolo PL-COP, nomeando para o referido cargo CELSO SOUZA ALMEIDA, nos termos da Lei
nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente 

ATO Nº 395/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: designar para compor a Comissão Permanente de Licitação e exercer a função de Suplente, CELSO
SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 25631, em substituição a FABIANA MARIA GOES OLIVEIRA SANTOS, matrícula
nº 27732, nos termos da Lei nº14.021/10, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 15.161/13,
15.341/13 e 15.343/14.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 396/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo inciso Xll, do Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: designar ANA MARIA CELSO DE MIRANDA, matrícula n° 42.313, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Departamento Administrativo, Símbolo PL-CDP-2, da Escola do Legislativo, dispensando ANA CYNTHIA
DE LIMA VIERA, matrícula nº 42.343, nos termos da Lei nº12.776/05, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.341/14. 

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 397/15
O 1º VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº
302/2015, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme
planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Augusto César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado
Diogo Moraes; 2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário
Dias; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2°
Suplente, Deputado Rogério Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado
Adalto Santos. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta
Santana do Amaral; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Adalberto Rangel Gomes Júnior; Su-
perintendente Administrativo - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de
Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres;
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz
Dourado;  Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle
Costa Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano
Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas
Neves, João Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio
Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 3 de julho de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 119 – 3
NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC ———————————- ———
ALAM CLEBSON DA SILVA ————————————- Secretário Parlamentar/PL-SPC 47%

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado AUGUSTO CÉSAR
1º Vice-Presidente

ATO Nº 398/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: nomear MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA para o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo PL-
ADJ, da Procuradoria Geral, nos termos da Lei nº 12.776/05, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
13.245/07, 15.161/13, 15.341/14 e 15.463/15.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 399/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 058 /2015, do
Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar a servidora REJANE MARIA FERREIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, PEDRO JOSÉ DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação
de representação de 56% (cinquenta e seis por cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi
dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 02 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº. 199/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 82/2015, do Departamento de Gestão Funcional, 
RESOLVE: lotar na Gerência de Cadastro Funcional e atribuir ao servidor EDUARDO RODRIGO ALBUQUERQUE
ANTUNES, matrícula nº 601, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
julho do corrente ano, a gratificação pela participação na elaboração no Cadastro e na Folha de Pagamento de
acordo com as Leis nºs 12.322/03, com a alteração que lhe foi dada no art. 7º, II, da Lei nº 12.772/05 e Lei nº
13.328/07.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 02 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 200/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 82/2015, do Departamento de Gestão Funcional, 
RESOLVE: lotar na Gerência de Cadastro Funcional e atribuir ao servidor LUIZ FELIPE MALTA
MONTENEGRO, matrícula nº 629, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, retroagindo seus efeitos ao
dia 1º de julho do corrente ano, a gratificação pela participação na elaboração no Cadastro e na Folha de
Pagamento de acordo com as Leis nºs 12.322/03, com a alteração que lhe foi dada no art. 7º, II, da Lei nº
12.772/05 e Lei nº 13.328/07.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 02 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

Portarias

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MESA DIRETORA:
Deputado Guilherme Uchôa

Presidente

Deputado Augusto César
1° Vice-Presidente

Deputado Pastor Cleiton Collins
2° Vice-Presidente

Deputado Diogo Moraes
1° Secretário

Deputado Vinícius Labanca 
2° Secretário

Deputado Romário Dias
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

Deputado André Ferreira
1° Suplente 

Deputado Rogério Leão
2° Suplente

Deputado Beto Accioly
3° Suplente

Deputado Adalto Santos
4° Suplente

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



4 – Ano XCII • 119 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 3 de julho de 2015


	Noticiário
	Hub da Latam ganha destaque no primeiro semestre de Desenvolvimento Econômico

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias


